珠公议函〔2022〕53号

A类

珠海市公安局关于市政协十届一次会议

第20220119号提案答复的函

袁志满委员：

您提出的《关于完善交通配套和架构、为富山腾飞保驾护航的提案》（第20220119号）收悉。经综合斗门区、中共珠海市委机构编制委员会办公室、市交通运输局等单位意见，现将办理情况答复如下：

一、关于在富山工业园区设立交警中队的建议

《交警队正规化建设标准》（公交管〔2007〕135 号）规定，公路中队一般在我国东、中部地区按 1 个中队管辖 2 至 4 个乡镇的标准设置，乡镇交通警察中队的建设标准参照公路中队执行。目前，斗门大队设置1个交通事故处理中队及4个执勤中队，负责斗门区6个镇（街道）交通安全管理工作，符合相关规定要求。因此，您提出在富山工业园区设立交警中队的建议，由于受到机构编制等多方因素限制，目前难以实现。根据当前大队的警力状况和交通管理工作量，斗门区拟于近期为斗门大队增加50名交通协管员，相关工作在开展中，待人员到位后，将适当的向富山工业园区倾斜。
下一步，市委编办表示将根据中央、省关于公安机关体制改革的有关要求，结合我市实际，加强机构编制的动态管理，推动编制资源向重点领域和基层一线倾斜。同时，我局交警部门将进一步加强富山工业园区周边道路巡逻管控，严格查处交通违法行为，保障道路交通通行有序、畅通。
二、关于在富山工业园区启用视频监控的建议
为加快推进富山工业园区道路交通非现场执法工作，我局交警部门主动走访园区内设有监控设备的企业单位，协调其联网接入公安管理系统。同时，督促监控设备建设单位做好调试，确保用于开展执法工作的监控设备达到启用标准。截至目前，我局交警部门已接入高栏港高速辅道及富山工业园区道路自建及共享监控设备52套。下一步，我局交警部门将根据您的意见建议，尽快启用符合使用标准的执法监控设备，依法对交通违法行为进行抓拍，提高交通监管约束力。
三、关于在风险高的路段增加监控设备的建议

结合日常执法工作，富山工业园区内驾驶人主要是务工人员和附近村民，部分人员因为交通安全意识较为薄弱，安全风险存在较大隐患。为切实做好交通事故预防工作，我局交警部门已在富山工业园区选定15个风险高的路段点位设置监控卡口设备，现已全部投入使用。接下来，重点落实三项工作措施：一是在富山工业园区域内开展交通秩序综合治理，有针对性地加强富山工业园的交通违法整治，通过科技设备对违法驾驶人形成震慑效应。二是会同斗门区政府对高风险路段逐一进行勘探，完善现场标志设施及交通组织方案，同时建设交通技术监控设备开展交通秩序管控，减少因违法行为而产生的交通安全隐患。三是加大交通安全宣传，进企业、进村居开展交通安全知识宣讲，提高广大群众的交通安全意识。
四、关于在珠港大道辅路增加非机动车道的建议
现有的珠港大道辅道初期设计未充分考虑到慢行系统的建设，下一步，斗门区政府拟组织交通运输、自然资源和公安部门开展调研，考虑设置慢行系统的可行性。同时，针对掉头路口较远的问题，由于珠港大道辅道紧临高栏港高速公路，增加掉头口需要横跨或下穿高栏港高速公路，下一步将结合慢行系统的建设一并加以考量。
专此答复，诚挚感谢您对公安工作的关心和支持，欢迎继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。
珠海市公安局

                             2022年6月2日